

**भारत सरकार**  
**कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 3050**  
**उत्तर देने की तारीख 15 मार्च, 2021**  
**सोमवार, 24 फाल्गुन, 1942 (शक)**  
**लड़के और लड़कियों के लिए योजनाएं**

**3050 श्री महेश साहू:**

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास मंत्रालय द्वारा शुरू की गई विभिन्न योजनाओं की प्रगति का निगरानी संबंधी कोई तंत्र है;
- (ख) यदि हां, तो गत पाँच वर्षों के दौरान ऐसी निगरानी के परिणाम और हुई प्रगति का ब्योरा क्या है; और
- (ग) ओडिशा में विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत कितने लड़के और लड़कियां लाभान्वित हुई हैं?

**उत्तर**

**कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय में राज्य मंत्री**  
**(श्री राज कुमार सिंह)**

(क) और (ख) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों के माध्यम से निम्नलिखित स्कीमों/कार्यक्रमों नामतः (i) प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई); (ii) जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस) स्कीम; (iii) राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस); और (iv) शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) का कार्यान्वयन कर रहा है। इन स्कीमों की प्रगति की निगरानी नीचे दिए गए विवरण के अनुसार संबंधित ऑनलाइन वेब पोर्टल के माध्यम से की जाती है:

क्र.सं.	स्कीम	ऑनलाइन पोर्टल	हुई प्रगति (लाभान्वित उम्मीदवार)
1	पीएमकेवीवाई	<a href="http://www.skillindia.nsdcindia.org">www.skillindia.nsdcindia.org</a>	126.82 लाख (19.01.2021 तक पीएमकेवीवाई 1.0 और पीएमकेवीवाई 2.0)
2	जेएसएस	<a href="http://www.jss.gov.in">www.jss.gov.in</a>	15.09 लाख (2015-2021 से 31.01.2021 तक)
3	एनएपीएस	<a href="http://www.apprenticeshipindia.org">www.apprenticeshipindia.org</a>	11.01 लाख (2015-2021 से 28.02.2021 तक)
4	सीटीएस	<a href="https://www.ncvtmis.gov.in">https://www.ncvtmis.gov.in</a>	2015 से 2019 तक 64.01 लाख उम्मीदवार नामांकित

इसके अतिरिक्त, उपर्युक्त स्कीमों के तहत प्रशिक्षणों की निगरानी स्व-लेखा परीक्षा रिपोर्टिंग, कॉल सत्यापन और औचक दौरों के माध्यम से भी की जाती है। इसके अलावा, राज्य निदेशालयों को सतत और आवधिक आकलन के माध्यम से गुणवत्ता सुधार प्रक्रिया शुरू करने के लिए आईटीआई को सन्नद्ध करने हेतु “गुणात्मक आकलन और नैदानिक” (क्यूईडी) दिशानिर्देश जारी किए हैं।

(ग) ओडिशा में पीएमकेवीवाई, जेएसएस, एनएपीएस और सीटीएस स्कीमों के तहत लाभान्वित लड़कों और लड़कियों का जिलेवार विवरण क्रमशः अनुबंध-I, अनुबंध-II, अनुबंध-III और अनुबंध-IV में दिया गया है।

अनुबंध-I

पीएमकेवीवाई स्कीम के अंतर्गत (19.01.2021 तक) ओडिशा में प्रशिक्षित पुरुष तथा महिला उम्मीदवारों का जिले-वार ब्योरा

क्र.सं.	जिले का नाम	प्रशिक्षित पुरुष	प्रशिक्षित महिला
1	अनुगुल	8712	5133
2	बलांगीर	5669	3920
3	बालेश्वर	46048	8402
4	बारगढ़	7873	7933
5	भद्रक	2911	2620
6	बौध	1851	1228
7	कटक	33397	19077
8	देवगढ़	2317	3323
9	ढँकनाल	10943	3664
10	गजपति	8564	5867
11	गंजम	14675	10019
12	जगतसिंहपुर	10019	5618
13	जैजैपुर	13640	4837
14	झारसुगुडा	2785	1283
15	कालाहांडी	7885	4520
16	कंधमाल	2998	2886
17	केंद्रपाड़ा	8007	3000
18	केंदुझार	5033	2653
19	खोरधा	31009	20813
20	कोरापुट	6090	3007
21	मल्कानगिरी	1122	1429
22	मयूरभंज	7354	6020
23	नबरंगपुर	3395	1956
24	नयागढ़	7817	3697
25	नुआपाड़ा	1646	1003
26	पुरी	19364	12108
27	रायगढ़	5589	3487
28	संबलपुर	3155	1919
29	सोनेपुर	3849	1339
30	सुंदरगढ़	5411	5117

अनुबंध-II

वित्त-वर्ष 2018-19 से वित्त-वर्ष 2020-21 के दौरान जेएसएस स्कीम के अंतर्गत ओडिशा में प्रशिक्षित पुरुष तथा महिला उम्मीदवारों का जिले-वार ब्योरा

क्र.सं.	जेएसएस का नाम	प्रशिक्षित पुरुष	प्रशिक्षित महिला
1	जेएसएस अंगुल	433	2373
2	जेएसएस बलांगीर	581	2116
3	जेएसएस बालासोर	316	2261
4	जेएसएस भद्रक	1159	1319
5	जेएसएस भुवनेश्वर	144	2393
6	जेएसएस कटक	257	2450
7	जेएसएस देवगढ़	420	2318
8	जेएसएस ढेंकनाल	683	2063
9	जेएसएस जगतसिंहपुर	418	2326
10	जेएसएस जाजपुर	144	2416
11	जेएसएस केनोझार	314	2346
12	जेएसएस कोरापुट	882	1921
13	जेएसएस नुआपाड़ा	245	2593
14	जेएसएस पुरी	234	2355
15	जेएसएस राउरकेला	83	2480
16	जेएसएस संबलपुर	637	1361
17	जेएसएस सुबरनपुर	266	2793

अनुबंध-III

वर्ष 2016-17 से 2020-21 तक एनएपीएस स्कीम के अंतर्गत ओडिशा में प्रशिक्षित पुरुष तथा महिला उम्मीदवारों का जिले-वार ब्योरा

क्र.सं.	जिले का नाम	प्रशिक्षित पुरुष	प्रशिक्षित महिला
1	अनुगुल	2639	101
2	बलांगीर	526	22
3	बालासोर	327	73
4	बारगढ़	284	6
5	भद्रक	26	0
6	बौध	32	0
7	कटक	579	301
8	देवगढ़	60	2
9	ढँकनाल	145	0
10	गजपति	48	13
11	गंजम	957	30
12	जगतसिंहपुर	771	44
13	जैजैपुर	1128	254
14	झारसुगुडा	1070	44
15	कालाहांडी	52	9
16	कंधमाल	55	6
17	केंद्रपाड़ा	4	2
18	केंदुझार	602	29
19	खोरधा	2124	154
20	कोरापुट	3888	319
21	मल्कानगिरी	164	0
22	मयूरभंज	141	8
23	नबरंगपुर	53	0
24	नयागढ़	35	0
25	नुआपाड़ा	177	16
26	पुरी	537	35
27	रायगढ़	758	17
28	संबलपुर	939	102
29	सुबनरपुर	107	0
30	सुंदरगढ़	2898	350

2019 सत्र में सीटीएस स्कीम के अंतर्गत ओडिशा में नामांकित पुरुष तथा महिला शिक्षुओं का जिले-वार ब्योरा

क्र.सं.	जिले का नाम	नामांकित पुरुष	नामांकित महिला
1	ढेंकनाल	1030	71
2	बालासोर	5605	322
3	खोरधा	3042	355
4	गजपति	379	26
5	भद्रक	2226	86
6	संबलपुर	1047	80
7	नयागढ़	543	18
8	जैजैपुर	1552	34
9	झारसुगुडा	603	37
10	पुरी	945	44
11	नबरंगपुर	230	120
12	बलांगीर	858	134
13	बौध	157	85
14	गंजम	4694	426
15	सुंदरगढ़	2426	400
16	अनुगुल	2457	101
17	जगतसिंहपुर	1321	103
18	केंद्रपाड़ा	1027	24
19	सुबनरपुर	263	24
20	बारगढ़	790	81
21	देवगढ़	181	10
22	मयूरभंज	2999	437
23	कालाहांडी	376	74
24	केंदुझार	1344	165
25	मल्कानगिरी	203	49
26	कोरापुट	1105	149
27	नुआपाड़ा	340	64
28	रायगढ़	382	51
29	कटक	2822	276
30	कंधमाल	249	63